

[Heick.]

syn til det foreliggende lovforslag. Jeg lagde mærke til, at den højtærede landbrugsminister takkede den socialdemokratiske ordfører og den radikale ordfører, men jeg hørte ikke, at han takkede det ærede medlem hr. Alfred Jensen, og jeg synes derfor, at det ærede medlem hr. Alfred Jensen passende kan sige som pigen sagde: det har man for sin villighed.

Tesdorpf: Jeg takker for den højtærede landbrugsministers svar på mit spørgsmål angående foreninger og enkeltpersoner, men jeg kan i og for sig ikke forstå, hvorfor den højtærede landbrugsminister mener, at det hele skulle blive vanskeligere at have med at gøre, hvis enkeltpersoner også skulle kunne komme i betragtning. Der bliver måske flere frugtlagre, hvis man også giver enkeltpersoner mulighed for at komme til, men hvis man iøvrigt forlanger samme kapacitet af en enkeltpersons frugtlager som af en forenings, har sagen efter min mening samme berettigelse, og jeg kan ikke se, hvorfor man ikke skulle kunne forlange samme kapacitet for det frugtlager, en enkeltperson vil starte, som den højtærede landbrugsminister forlanger af foreninger. Hvis man gør det, synes jeg, formålet bliver det samme.

Jeg synes heller ikke, at den højtærede landbrugsminister har ret i, at administrationen skulle blive vanskeligere, hvis det drejede sig om enkeltpersoner. Jeg ved ikke, om ministeren mener, at enkeltpersoner er mere uregerlige end bestyrelsen for en forening. Det burde vel egentlig ikke være tilfældet, idet der jo er flere at have at gøre med i en bestyrelse. Endelig er der jo den mulighed, at enkeltpersoner — selvom de nu virkelig var mere uregerlige — måske kunne komme med et nyt initiativ, så jeg vil gerne fastholde, at jeg finder det naturligt, om der blev en chance ikke blot for foreninger, men også for den enkeltperson, som ville opfylde de samme betingelser.

Axel Sørensen: Det ærede medlem hr. Tholstrup argumenterede imod, at man her lagde hindringer i vejen for det frie initiativ derigennem, at man stillede midler til rådighed for foreninger. Mange af disse private initiativrige og dygtige mænd ude omkring i landet er jeg enig med, arbejder jeg sammen med, når jeg er hjemme, for vi er enige om, at den enkelte ikke altid kan magte det, flere i fællesskab kan magte;

den sten, man ikke selv kan magte at flytte, kan man flytte i fællesskab med andre. Jeg kan ikke sige det ærede medlem det bedre.

Det ærede medlems meget omfattende regnestykke, som han her hurtigt ridsede op, har jeg en følelse af ikke er revideret tilstrækkeligt til, at man kan tro på det — ligesom mangt og meget andet.

Det ærede medlem hr. Heick ville fremhæve, at venstre ikke ønskede en rentefod, der var stigende. Jamen, det har man dog vist, at man gjorde, derigennem, at man forleden dag ved behandlingen af lovforslaget om oprettelse af en genopbygningsfond udtalte sig i retning af, at de midler, som det foresloges at tilvejebringe i forbindelse med de efterfølgende lovforslag om støtte til mejerier og om udlån til opførelse eller udvidelse af frugtlagre, burde skaffes gennem de almindelige pengeinstitutter. Så kan det ærede medlem jo forsøge at regne og lægge sammen og se, om resultatet af en deraf følgende efterspørgsel efter penge ikke ville blive en stigning i rentefoden. Selvom pengeinstitutterne ganske vist i indværende samling har fået frigjort nogle beløb, er der sikkert ingen tvivl om, at en forøgelse ville blive nødvendig, ja, måske måtte man i så fald også give pengeinstitutterne lejlighed til at bortsælge af deres obligationer for at tilfredsstille efterspørgselen. Man ville altså kunne forvente, at rentefoden — efter det ærede medlem hr. Heicks og hans partis mening er en rentefod på lige over 4 pct. jo rimelig — vil stige yderligere. Det finder vi i alle tilfælde er urimeligt; en større rente under en prisfaldsperiode kan virke generende.

Alfred Jensen: Ministerens udtalelser angående priserne på hjemmemarkedet er alt andet end tilfredsstillende. Der er netop ikke nogen garanti for, at der, bare man giver gode dyrknings- og lagerforhold, vil ske en forøgelse af produktionen, et større udbud, så priserne derved går ned. Det, vi behandler her, er et lovforslag om lagerbygninger, der gør det muligt at tage frugthøsten ind, opbevare den og kaste den på markedet på et tidspunkt, man selv bestemmer, så man derved får indflydelse på hjemmemarkedets priser, og det, jeg har spurgt om, er, hvilke foranstaltninger man vil træffe for at imødegå, at den mulighed udnyttes mod landets befolkning. Det er ikke tilstrækkeligt at tale om, at der kommer en større høst, og at der bliver bedre frugt. Nej, vi må have at vide: Hvad gøres